[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е
20.10.2022 года

      Санкт-Петербург                                         №140
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
В соответствии с федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 года «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»
Муниципальный совет решил:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Комендантский аэродром".
3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу Муниципального образования.
4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования

МО Комендантский аэродром

М.Ф.Рябыкина

Приложение №1 к РМС

от 20.10.2022 года №140
Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории
внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения муниципальный округ Комендантский аэродром (далее по тексту - Муниципальное образование).

1.2.  Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131‑ФЗ от 06.10.2003г., Законом  Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» №420-79 от 08.02.2010г., Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром.

2. Вопросы, выносимые на публичные слушания

2.1. На публичные слушания выносятся:

· проект устава внутригородского муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав внутригородского муниципального образования, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

· проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

· проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования

· вопросы о преобразовании муниципального образования.

2.2. Действие настоящего Положения не распространяется на организацию и проведение публичных слушаний, проводимых по вопросам, регулирующим отношения в сфере градостроительной деятельности.
3. Назначение и организация проведения публичных слушаний

3.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального совета, главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или муниципального совета муниципального образования, назначаются муниципальным советом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - главой муниципального образования.
3.2. Для реализации инициативы населения о проведении публичных слушаний создается инициативная группа граждан численностью не менее 50 человек. (Приложение №1)
3.3. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в Муниципальный совет обращения в письменном виде.
3.4. В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсудить на публичных слушаниях.
3.5. К обращению прилагаются:

· проект муниципального правового акта (если правовой акт подготовлен инициативной группой граждан в порядке реализации правотворческой инициативы граждан);

· подписи не менее 3 процентов жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом и поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний. (Приложение №2).

3.6. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального совета, но не позднее чем в тридцатидневный срок. По итогам рассмотрения Муниципальный совет принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний

3.7. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний могут быть:

· противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции Российской Федерации, Федеральным законам, законам Санкт-Петербурга, Уставу Санкт-Петербурга;

· нарушения установленного настоящим Положением порядка выдвижения инициативы проведения публичных слушаний.

3.8. В решении (постановлении) о проведении публичных слушаний указываются:

· наименование проекта муниципального правового акта, по которому проводятся публичные слушания;

· дата, время и место проведения публичных слушаний;

· адрес, время и сроки подачи письменных предложений по проекту муниципального правового акта, по которому проводятся публичные слушания, а также записи на участие в публичных слушаниях.

3.9. Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени, месте (сроке) проведения публичных слушаний, информацию о представлении жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством формы обратной связи сайта муниципального образования.
3.10. Муниципальный правовой акт о проведении публичных слушаний не позднее, чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний подлежит опубликованию в печатном издании муниципального образования и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с одновременным представлением проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания».
3.11. При назначении публичных слушаний по проекту Устава внутригородского муниципального образования или проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования, правовой акт о проведении публичных слушаний, не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Муниципальным советом вопроса о принятии Устава внутригородского муниципального образования, о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации муниципального образования и размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с одновременным представлением проекта Устава внутригородского муниципального образования либо проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования, а также установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по указанным проектам и порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав внутригородского муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
3.12. Публичные слушания могут проводиться в форме очного собрания или в заочной форме.
3.13. Форма проведения публичных слушаний определяется муниципальным правовым актом о проведении публичных слушаний. При выборе формы проведения, места и времени (срока проведения) публичных слушаний обеспечиваются равные возможности для участия в публичных слушаниях всем заинтересованным лицам
3.14. Заочная форма проведения публичных слушаний предполагает размещение муниципального правового акта в электронном виде на официальном сайте муниципального образования с предоставлением участникам публичных слушаний возможности письменно изложить свои замечания, предложения и вопросы по обсуждаемому проекту муниципального правового акта с указанием ФИО, контактной информации (электронного адреса) и получить на них ответ».
4. Порядок учета предложений граждан по проекту правового акта, выносимому на публичные слушания и порядок участия граждан в его обсуждении

4.1. Предложения по проекту муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания (далее – муниципальный правовой акт), подаются жителями внутригородского муниципального образования, обладающими избирательным правом или их представителями лично в Муниципальный совет.
4.2. При подаче предложения по муниципальному правовому акту житель муниципального образования предъявляет паспорт или иной документ, подтверждающий личность, из которого следует, что он является жителем муниципального образования.

4.3. Предложение оформляется с соблюдением следующих требований:

· предложение представляется в письменном виде;

· предложение должны содержать ссылки на законодательство Российской Федерации;

· к предложению прикладывается пояснительная записка, объясняющая необходимость рассмотрения данного предложения.

4.4. Гражданин, желающий принять участие в обсуждении проекта муниципального правового акта на публичных слушаниях приходит на публичные слушания и регистрируется в соответствующем листе регистрации (Приложение №3).

5. Порядок проведения публичных слушаний

5.1. Публичные слушания проводятся в общественных зданиях (помещения Муниципального  совета, школы и т.д.), находящихся на территории внутригородского муниципального образования.

5.2.  Глава Муниципального образования (или председатель на публичных слушаниях) открывает публичные слушания, оглашает предмет публичных слушаний, информацию о зарегистрированных и переданных в муниципальный совет письменных предложениях по проекту муниципального правового акта, заявлениях на участие в публичных слушаниях, представляет докладчиков (содокладчиков), определяет регламент проведения публичных слушаний.

5.3. До начала слушаний проводится регистрация участников и экспертов и запись участников слушаний, желающих выступить.

5.4. Время выступлений по ходу слушаний:

· основное выступление инициатора слушаний по основному вопросу слушания – до 30 минут;

· ответы на вопросы, заданные инициатору слушания по основному вопросу слушания, – до 3-х минут на 1 вопрос;

· выступления экспертов с заключениями на основные вопросы слушаний – до 5 минут;

· ответы экспертов на вопросы участников слушаний – до 3-х минут на 1 вопрос.

· выступления участников по предварительной записи – до 3-х минут за одно выступление.

5.5. По окончании выступлений докладчиков (содокладчиков) участники публичных слушаний, вправе задавать вопросы докладчику (содокладчику), высказывать свои комментарии к докладам (содокладам), проекту муниципального правового акта. Участники публичных слушаний, подавшие предложения по проекту муниципального правового акта, вправе давать пояснения по существу поданных предложений.

5.6. Участник публичных слушаний, желающий задать вопрос к докладчику (содокладчику), высказать свои комментарии к докладам (содокладам), проекту муниципального правового акта, дать пояснения по существу поданных предложений по проекту муниципального правового акта, заявляет о таком желании поднятием руки после завершения доклада или выступления. Слово предоставляется в порядке очередности заявок. После предоставления слова участник публичных слушаний должен сообщить фамилию, имя, отчество и должность, в случае если участник является должностным лицом.

5.7. По результатам обсуждения проекта муниципального правового акта на основании высказанных мнений, предложений и замечаний оформляются рекомендации, которые заносятся в протокол публичных слушаний. Рекомендации принимаются путем одобрения простым большинством голосов присутствующих на публичных слушаниях. Данные рекомендации направляются в Муниципальный совет и учитываются при рассмотрении проекта муниципального правового акта.

5.8. Публичные слушания считаются состоявшимися независимо от числа лиц, присутствующих на публичных слушаниях.

5.9. Во время проведения публичных слушаний секретарем публичных слушаний ведется протокол публичных слушаний. Протокол должен содержать:

· дату, место проведения публичных слушаний;

· инициатора проведения публичных слушаний;

· предмет публичных слушаний;

· сведения об опубликовании (обнародовании) даты, места, времени проведения публичных слушаний, проекта муниципального правового акта;

· цели проведения публичных слушаний;

· фамилии, инициалы докладчиков (содокладчиков);

· список лиц, выступивших на публичных слушаниях с вопросами, комментариями, пояснениями;

· краткую запись выступлений;

· одобренные рекомендации по проекту муниципального правового акта.

5.10. Протокол публичных слушаний подписывается главой Муниципального образования  (или председателем на публичных слушаниях) и секретарем публичных слушаний.

5.11. Для ведения публичных слушаний, оформления итогового документа публичных слушаний (Приложение №4), присутствующими открытым голосованием большинством голосов избираются председатель и секретарь.

5.12. Результаты публичных слушаний подлежат публикации в официальных средствах массовой информации внутригородского муниципального образования (в газете «Комендантский аэродром» и на официальном сайте) не позднее, чем через 15 дней после дня проведения публичных слушаний.

5.13. Итоговый документ о результатах публичных слушаний направляется для окончательного утверждения в Муниципальный совет и должен быть рассмотрен на ближайшем заседании Муниципального совета.
Приложение №1 к  Положению
СПИСОК ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ

	N
п/п
	Фамилия, имя, отчество

	Адрес места
жительства
	Паспортные данные
(серия, номер документа и дата выдачи)
	Личная
подпись

Приложение №2 к Положению
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ В ПОДДЕРЖКУ ПРОВЕДЕНИЯ  ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ТЕМЕ: "______________________________________________________________"

Мы,  нижеподписавшиеся,  поддерживаем   проведение   публичных слушаний по теме:"_____ ____________________________________________", предлагаемых ______________________________
	N
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Год рождения  (в возрасте 18 лет -   дополнительно
число и месяц рождения)
	Адрес места
жительства
	Серия, номер
и дата выдачи паспорта
	Подпись
и дата
внесения

Подписной лист удостоверяю ___________________________________________________

(ФИО, паспортные данные полностью, адрес места жительства, дата заверения, подпись)
Приложение №3 к Положению
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЛИСТ УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ТЕМЕ: "_____________________________________________" ____________20... года
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес регистрации (места  жительства)
	Подпись

Приложение №4 к Положению
ПРОТОКОЛ (ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ)

по проекту __________________________________________

Санкт-Петербург

"__"_________20__ год

Московское время ______

Присутствовали:

· Депутаты Муниципального совета: _________________
· Представители общественных организаций: _________
· Жители МО Комендантский аэродром – ____________
Общее число присутствующих – _____человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

1. СЛУШАЛИ:  (инициатор публичных слушаний, о чем)

ВЫСТУПИЛИ: (кто, какие предложения внес)
	ГОЛОСОВАЛИ:
	"за" –   , "против" – , "воздержались" –

РЕШИЛИ: (итог публичных слушаний)
Председательствующий публичных слушаний

Секретарь публичных слушаний